

Спомощствованията на Дунава биватъ години и шестмѣсечни, и се прийма въ печатницата на Дунавек. Область, въ Русе, вжрѣ въ вѣстията при мѣстнитѣ власти, а въ Париградъ при Серафимъ есенди, управителъ на читалището въ Дунавъ-юду. Дунавъ се замѣнява съ вѣстията мѣстници и периодически описанія.

Писма, на които пощанскитѣ разноски не сж заналени, връщатъ се назадъ.

ДУНАВЪ

ЛИСТЪ ЗА ВЪТЪРЪШНИ И ВЪНЪШНИ ПОВИНИ И ВСЪКАКВИ РАЗСЪЖДЕНИЯ.

1281 МУХАРЕМЪ 30 (отъ Египта)

ИЗДАВА СЯ ВСЪКА СРЪДА И ПЕДЪЛЪ

1870 МАИЯ 1 (и. к.)

ЧАСТНИ РАБОТИ.

П. П. Ферикъ Фанкъ паша, командантинъ на Пинкото военно отдѣленіе, миналата Срѣда пристигна въ Русчукъ и отиде за Шисменъ, гдѣто е срѣдоточіето на втораѣ царскъ ордія.

П. П. Азизъ паша, напръшенъ мѣтесарифинъ въ Саруханъ, опрѣдѣли се за такъвъ въ Видинския санджакъ.

Костанъ есенди, напръшенъ помощникъ на главния управителъ въ Янинскыѣ области, опрѣдѣли се за управителъ на политическитѣ работи въ Дунавскыѣ области.

Али Риза бей, досегашенъ каймаканинъ въ Ломъ, опрѣдѣли се за такъвъ въ Оряховскыѣ казъ отъ Видинския санджакъ.

Халилъ есенди, напръшенъ помощникъ при Видинския мѣтесарифинъ, опрѣдѣли се за каймаканинъ въ Ломъ.

Хасанъ Раветъ есенди, напръшенъ помощникъ при Тулянекия мѣтесарифинъ, опрѣдѣли се за каймаканинъ въ Меджидіе отъ Тулянекия санджакъ.

Ресимътъ на овцетѣ въ Русчукъ санджакъ понеже тазъ година остана да се изброи за смѣтаж на правителството, изброяването се захвана по прѣди и сега се свърши напълно. Спорядъ както се научаваме, въ това изброяване се появили 485,000 гр. повече отъ колкото бѣше дохождѣтъ въ миналѣтъ 1869 години. Тази полза е произлѣзла отъ стараніе и ревностъта, които показахъ П. Пр. Тахсинъ есенди, Русчукскыѣ мѣтесарифинъ, и другитѣ чиновници, и ный не можемъ да прѣмълчимъ отъ да не похвалимъ както Н. П. мѣтесарифинъ тѣхъ и чиновницитѣ.

Главного управление на дружеството за колата отправа до печатницата на долното писмо въ отговоръ на една дописка, обнародвана въ 176-ия брой на Мюменъ, която му была съобщена отъ едно лице и говори за забавляжъ въ обнародването смѣткитѣ на рѣченото дружество.

Въ дописката, която обнародва вѣстникътъ Мюменъ въ 176-ия си брой, съобщена отъ едно лице, е казано, че годишнитѣ смѣтки на съставеното дружество за колата въ Дунавскыѣ области до сега се разгледважъ въ края на мѣсець Марта, и чрѣзъ вѣстника Дунавъ се обнародважъ дохождѣтъ, расходитѣ и печалата, която се падаше на акціонеритѣ, а тазъ година понеже мѣсець Марта се изминалъ и смѣткитѣ още не были обнародвани, очаквало се обнародването имъ чрѣзъ вѣстника Дунавъ.

Всичкитѣ смѣтки на това дружество

се разгледважъ, и главниятъ управителъ на дружеството, Сулюшъ есенди, който самъ ходи въ Търново, Софія, Нишъ и Гиндинъ, за да разгледѣ тамнитѣ смѣтки, завърна се прѣди два дни. Причината на това забавляне е силната зима, която доста върлува тазъ година, и загубитѣ, които естествено се появляжъ отъ уничтоженіето на прѣпасаието пощитѣ чрѣзъ това дружество, като се вѣзложи върху особни прѣдприимачи.

Понеже наскоро ще се обнародва една по една смѣткитѣ на дружеството, тогажъ всѣки единъ, който се съмнява за нѣщо, ще се избави отъ съмнѣніето си.

По высочайшия царскъ заповѣдъ, напрътъ въ Хаджи-оглу Пазарджикъ се отваря всѣка година на 15-ый Маи и трае до една седмица, въ зашто търговцитѣ не пристигватъ на врѣме, отваряието му закъснява и траието му се продължава до десетый Юни. Съ това положеніе на панапръ понеже ще се каже, че освѣнъ гдѣто се промѣнява врѣмето, което е избрано спорядъ мѣстото, и никъкъ не е съгласно съ самото дѣло, нѣ и въ други отношения докаръ, всѣкакви мѣжнотии и прѣпятствія въ работитѣ на търговцитѣ. Заради това се извѣстна рѣшително, че споменатитѣ панапръ ще се отваря за напрътъ на петнадесетый Маи, день, който е опрѣдѣленъ по царскъ заповѣдъ, и ще трае само една седмица, слѣдъ свършването на която ще се ватвари. Слѣдователно, всичкитѣ търговци и сенаи, които ходятъ на този панапръ, трѣбва да взематъ въ внимание това рѣшително извѣстие, и да побързатъ да отидатъ съ врѣме на панапра.

Единъ отъ писаритѣ въ писалището при втораѣ царскъ ордія въ Шюменъ, опрѣдѣли се до редакцията, за да го обнародважъ въ стѣлповетѣ на нашитѣ листѣ.

Всесвятый и Всеблагый Богъ нека укрѣпи върху свѣтлыѣтъ прѣстола Н. И. В. Султанъ, ученюлюбивыѣтъ нашъ царъ и Господаръ. Отъ денъта честитото си въцаряване Н. И. В. не е прѣстаналъ отъ да полата възможнитѣ си старанія за образованіето въобще на всичкитѣ живущи подъ крѣпчайшето му крыло подданици, и съставенитѣ днесъ по всѣко мѣсто читалища, въ които се прочитатъ разни вѣстници, и публичката придобива почитіа отъ свѣтовнитѣ случайности, сж едно явно доказателство за благитѣ плодѣ, които ни дава гражданата на просвѣщеніето и наукитѣ.

Ный съ благодареніе прочетохъ извѣстіето въ 464-ия брой на в. Дунавъ за новосъставеното Видинско читалище, което ще се управлява отъ градскыѣ свѣтъ, и не можемъ да прѣмълчимъ отъ да не похвалимъ ученюлюбивитѣ оны лица, които сж прѣдирѣли това достолюбно дѣло.

Градътъ Шюменъ, като срѣдоточіе на втораѣ царскъ ордія, не е по доленъ отъ Видинъ, както по величинѣтъ си тѣхъ и по важностѣтъ си въ него всѣко

гаи прѣбываважъ доста высоки военни чиновници. Прочее, по примѣрътъ на Видинското читалище, желателно е, штоо главното вѣлетско управление да благоволи и заповѣда да се отвори и въ Шюменъ такова едно заведение, което да зависи отъ градскыѣ свѣтъ.

Примете г-не редакторе, отличнитѣ мнѣтъ вѣтъ почитанія и пр.

Вѣл. на ред. Панапироваиѣта, които въ тои случай прави съчинителъ на горпето писмо, понеже сж единъ знакъ отъ неговото усърдіе и ревностъ за распространіето на наукитѣ и просвѣщеніето, ный съ благодареніе ги оцѣняваме и похваляваме. Обаче напръшнитѣ доходи на градскыѣ свѣтъ като не бѣжъ достатѣчни, подъ благодѣтелиѣтъ сѣнкъ на Н. И. В. Султана тазъ година се отстѣгнажъ нѣкои ресумати, които да послужатъ за умноженіето на дохождѣтъ на свѣтъа, а зашто едвѣмъ тазъ година той ще може да прибѣре за прѣвъ нѣжъ тѣхъ нови доходи, никъкъ несе бѣде възможно да се прѣдирѣме за сега това нѣщо. Слѣдователно, спорядъ нашето мнѣніе, постиженіето на тѣхъ благонамѣренѣжъ цѣлъ зависи отъ помощѣтъ и благоволеніето на военнитѣ чиновници, които се намиратъ въ срѣдоточіето на втораѣ царскъ ордія, на гражданскыѣ, и на другитѣ мѣстни богати и благоволителни лица.

Научаваме се, че писарѣтъ на Търновскыѣ темизни хукукъ, като станалъ причина да се забавятъ въ испращаніето нѣкои книги, които се поискали отъ вѣлетскыѣ диванъ темизни хукукъ, относительно до распрѣжъ, която ималъ Ловчяиѣтъ Али съ нѣкогоси Абдулъ Керима, отъ селото Турскы Изворъ, и която се касала за едно бранище, рѣченіѣтъ Али се принудилъ да се замае въ Русчукъ до пристиганіето на искаемитѣ документи, по слѣдствіе на което издвѣилъ 350 грошъ. Това като се доказа явно, горѣспоменатитѣ писарѣ се отсѣди да плати горного количество на Али, съобразно съ Везирскыѣ заповѣдъ, която обнародвахъ въ 461-ия брой на нашія вѣстникъ.

ОБЩИ РАБОТИ.

П. П. Пазифъ паша, напръшенъ помощникъ на главния управителъ въ Ерзерумскыѣ области, опрѣдѣли се за мѣтесарифинъ въ Саруханъ.

П. П. Сабитъ паша, напръшенъ мѣтесарифинъ въ срѣдоточіето на Айджанскыѣ области, опрѣдѣли се за мѣтесарифинъ въ Шехризоръ.

П. П. Али Риза бей, напръшенъ мѣтесарифинъ въ срѣдоточіето на Солунскыѣ области, опрѣдѣли се за мѣтесарифинъ въ Сиростъ, като се вѣзвѣси на степенѣтъ мирюлю-миранъ.

Ахъкъ есенди, напръшенъ помощникъ на главния управителъ въ Солунскыѣ области, опрѣдѣли се за мѣтесарифинъ въ срѣдоточіето на сѣжѣтъ области.

Годишната цѣна на вѣстника за въ Русчукъ е гр. 70, а шестмѣсечната 40. За всѣко мѣсто вжрѣ и вѣтъ отъ вѣлетѣтъ въ държавѣтъ, при горитѣ стойностъ се прибавлятъ и пощанскитѣ разноски по 10 пари за всѣки листъ, и годишната цѣна излѣзла на гр. 96, а шестмѣсечната на гр. 53.

За извѣстїята въобще се плаща по 6 листѣ грошъ на рѣдѣтъ. Единъ листъ 40 пари.

Галилъ бей се опрѣдѣли за напръшникъ на гумрюкѣтъ за питѣтата и мюдинѣтъ на беіето съ вторый чинъ отъ вторый класъ.

Фетхъ бей, напръшенъ назжринъ на гумрюкѣтъ за питѣтата, опрѣдѣли се за назжринъ на гумрюка за овочїята.

Хасанъ есенди, протоколиствѣтъ на хазияжъ и на подпиранията на царскыѣ свѣтъ, награди се съ вторый чинъ отъ вторый класъ.

Азизъ есенди, първыѣтъ мюмензинъ на записитѣ въ царскыѣ свѣтъ, награди се съ третій чинъ.

Саджъ есенди, прѣждебывшиѣтъ прѣкторъ на императорското правителство въ Тиѣлисъ, опрѣдѣли се за такъвъ въ Браилъ.

Продълженіе отъ Записника за жребіето.
(Вжѣтъ прѣмѣналыя брой.)

Членъ 16.) Призованитѣ на жребіе, спорядъ както се показа въ горния членъ, когато дойдѣтъ на особното за събраніе мѣсто въ опрѣдѣленыя день, ще се прочита высочайшѣта царскъ заповѣдъ прѣдъ приѣзствіето на казаліскыѣ чиновникѣ, на хакимѣ, напирѣи и прѣдъ уаситѣ, които ще съставляватъ свѣтъа за жребіето, както и прѣдъ първенцитѣ и другитѣ лица, на които присѣтствіето сж изискава. Като се расказа съдържаніето на высочайшѣтъ заповѣдъ, ще се направи едно молебствіе прилично на свѣтъа. Слѣдъ това ще се зима особния прѣписъ на теѣтера за войскаритѣ, който е извлѣченъ отъ пуфускыѣ теѣтерѣ на окрѣжіето, заедно съ теѣтера, който е испратенъ отъ странѣ на ордіѣтъ до чиновникѣтъ за жребіето, и като се прочетѣтъ явно имената на записанитѣ за войскарѣ, ще се прѣгледатъ. Отъ тѣхъ присѣтствующи войскарѣ, спорядъ както е показано въ вторыѣ отдѣлѣ, които се видѣтъ че имѣтъ нѣкакъвъ недостатѣкъ, та не сж сгодни да слугуватъ въ войството, или за които се докаже въ свѣтъа, че имѣтъ нѣкое извиненіе или друга нѣкоя отъ исклучителнитѣ причини, които бы сж потвърдили и доказали отъ селскыѣ мухтари, отъ съѣдитѣ или отъ другитѣ имѣ съжитѣли, и по тоя начинъ сж удостояватъ на исклученіе, такыѣ ще сж отдѣлятъ на една странѣ, и ще сж направятъ потребнитѣ бѣлѣжѣ въ врѣху имената имъ, забѣлѣжени въ прѣписа на пуфускыѣ теѣтерѣ на окрѣжіето, както и въ другыѣ, които сж намира у чиновника за жребіето, и ще сж развѣни по коя причинѣ сж исклучаватъ. Ако нѣкои отъ оны, на които сж прочетѣтъ имената, не присѣтствуватъ на събраніето, а сж отишли въ другы мѣста по търговїа или за другѣ нѣкоя работѣ, за тѣхъ ще сж испытѣва пакъ да ли имѣтъ нѣкоя извинителна причина, отъ показанитѣ въ сѣжѣтъ отдѣлѣ, и слѣдъ како сж потвърди явно отъ мухтаритѣ и отъ тѣхнитѣ съграждани, ще сж исклучиватъ както горнитѣ, и надъ имената имъ ще сж забѣлѣжватъ извинителнитѣ причини. Въ това врѣме понеже ще стане едно сравненіе на копїето отъ казаліскыѣ теѣтерѣ съ другыѣ, който сж намира въ рѣ-

дѣтъ на чиновника за жребіето, и ако въ казашійскыя театеръ си явѣтъ по малко имена, съвѣтътъ ще испита гдѣ сж останали и гдѣ сж намиратъ тѣя челоѣци, напирѣтъ: да ли сж умрѣли или сж сѣ прѣселени въ друго нѣкое окръжіе и сж останали тамъ, или пакъ сж сѣ оженили въ другъ нѣкой казъ и сж влѣзли въ рѣдѣтъ на тамништѣ жители, или най послѣ, по каквато причинъ сж останали отечеството си, ще сѣ забѣлѣжава надъ имената имъ въ театера, който сѣ намира у чиновника за жребіето. Ако въ казашійскыя театеръ сѣ намѣратъ повече имена, и ва тѣхъ ще сѣ испита защо сж записани повече, сир. да ли сж прѣселени отъ другъ нѣкой казъ, или отъ напирѣдъ сж сѣ скрили, па отпослѣ сж излѣзли ва явѣ, или пакъ че не сж забѣлѣжени въ ордіѣскыя нѣфускы театеръ, и то по причинъ, че не сж были съобщени съ вѣрме на ордіѣтъ, всичко това ще сѣ прѣпише въ другыя театеръ, и ще сѣ тегли за тѣхъ жребіето, заедно съ другытѣ войскари приготвени. Съ исключение на оныя, за които е станало прѣблѣдване, спорѣтъ както сѣ каза по горѣ, както и на оныя, за които сѣ е доказало, че трѣба да сѣ исклучатъ и отдѣлятъ, надъ имената на всичкиятѣ други, при сѣтствующи или отсѣтствующи, които сѣ намиратъ въ страни мѣста на учение или за другъ нѣкой работъ, или сж болни, та не сж могли да дойдатъ, що сѣ забѣлѣжава буквата З—каъ, като знакъ за че сж влѣзли въ жребіето. Освѣнъ това надъ имената на тѣя войскари ще сѣ забѣлѣжава

ограничѣна само за вѣрмето, въ което сѣ намиратъ на царскъ службѣ, а когато сѣ извадятъ или промѣнятъ отъ службѣтъ сѣ възрастъ имъ ако не е прѣминала годишнитѣ за войнството, като пакъ сѣ падне жребіе ще сѣ зима въ военнъ службѣ.

Членъ 19.) Исклучаватъ сѣ още и оныя духовни и проповѣдници, които имѣтъ духовни служби въ молеснитѣ домове, гдѣто лично изпълняватъ службѣтъ сѣ безъ да имѣтъ нѣкой намѣстникъ.

Членъ 20.) Исклучаватъ сѣ такожде отъ войнството и духовнитѣ шехове, които сж посветили живота сѣ въ духовныя пѣтъ и сѣ намиратъ при текетата, гдѣто въ опрѣдѣленитѣ дни сѣ занимаватъ съ длѣжноститѣ на званието сѣ. (Слѣдва.)

ВЪНИШНИ НОВИНИ

Продължение отъ сѣдѣтъ на пренесъ Петра Бонапарта.

(Вижъ 365-ий брой.)

Прѣдсѣдателъ. Подобни строгы члове понеже сѣ направили впечатлѣніе на духоветѣ, то никъкъ не трѣбваше да сѣ произносите и да сѣ намирате въ такыва едни постыжки, които не приличатъ въ Васъ; защото нѣкои отъ вѣстницитѣ, които сѣ издаватъ въ пѣтиятъ държавъ, по злопачествію ни никъкъ не желаятъ въздържаніе на языка сѣ... за жалъ!...

Князь. Вѣстина, г-не прѣдсѣдателю, възможно бѣше да сѣ влѣзе въ пѣтъ, когато вѣй прѣдпочитате въ тоя случай.

Прѣдсѣдателъ. Да, въ тоя случай трѣбваше да бѣдете умѣренни, защото колѣто и какою не бѣше въ тоя случай

Вашата неприлична постыжка. Ако въ тоя лоше вѣрме бѣхте сѣ заловили умно, нещѣхте да подадете поводъ за появленіе на подобни неблагоприятности. Както и да е, сега стана нужда да раскажете въ сѣщности жалостното приключеніе, косто сѣ случи на десетый прѣминалаго Января...

Князь. Въ него день чѣсѣтъ по два единъ отъ слугытѣ ми дойде въ салонъ, гдѣто сѣ намирахъ, и като ми каза: Господарю! дошли сж двама челоѣци, които искѣтъ да ви видятъ, подаде ми визитнитѣ имъ билети, а азъ като сѣ припоминѣхъ че прѣдъ единъ день бѣхъ проводилъ на г-на Роншфорта едно призователно за дюель, веднага влѣзохъ въ стаятъ сѣ та сѣ облѣкохъ и излѣзохъ пакъ въ салонъ, гдѣто намѣрихъ двама души. Азъ подупнихъ че тѣ сж расположени да мѣ безпокоятъ. Единиятъ отъ тѣхъ и вѣзе по напирѣдъ, и като ми подаде едно писмо, дадохъ му слѣдующи отговоръ:

Това писмо ако е отговоръ на призователното за дюель, което проводихъ на г-на Роншфорта, прѣмамъ го съ благодареніе, нѣ ако то е за да сѣ занимавамъ напраздно съ смѣхотворцитѣ му, азъ никъкъ не го прѣмамъ и даже не въспрѣмамъ да го прочетъ. Щомъ изрѣкохъ тѣя думи, не высокытъ отъ двамата пристѣпи една двѣ крачки напирѣдъ и ми каза, че непрѣменно трѣба да прочетъ единъ пѣтъ писмото, и азъ го отворихъ и прѣблѣдахъ съдържаніе му. Когато гѣ попытахъ да ли ще прѣмѣтъ отговорѣтъ и постыжкѣтъ, които трѣба да имъ дамъ въ отговоръ на това писмо, Викторъ Ноаръ незабавно отвѣка: хай хай, има ли смѣніе на това, и ми удари единъ пѣтъ по лицето, а другарѣтъ му Фонвейль като испраздни пишова сѣ върху ми, и азъ по принужденіе грѣмнахъ съ единъ крушомъ върху оно-го, който ми удари до лицето, и като сѣарѣхъ че Фонвейль сѣ крѣе задъ единъ столъ, грѣмнахъ и върху него единъ пѣтъ, нѣ защото го видѣхъ че бѣга, оставихъ го.

Въ тоя случай моля вы кажете какъва постыжка бѣхте направили ако бѣхте вѣй на мое мѣсто?

Прѣдсѣдателъ. Не, Вашето изясненіе

въ тоя случай не сѣ срѣща съ думитѣ на г-на де Фонвейль. Както и да е, кажете ми по коя причинъ имѣхте въ рѣжѣтъ сѣ револверъ, когато излизѣхте нѣкъ спавал-нѣтъ сѣ стая?

Князь. Азъ не оставамъ безъ револверъ.

Прѣдсѣдателъ. Може да сѣ были на мысль, че ако дойде г-нъ Роншфоръ, когато сѣе призовава на дюель, или нѣкои челоѣци отъ неговъ страна да не сѣ намѣрише занемарени, та по тѣзъ причинъ не сѣ излизали вѣнъ отъ стаятъ сѣ безъ оружїе. Това е достойно за удивленіе, че когато е станало като едно правило, щото свидѣлитѣ на дюеля да говорятъ по единъ най привѣтливъ начинъ съ оныя, които ще излѣжатъ на дюель, то какъ вѣй сѣе сѣ разярили до толкова?... Тука ви повтарямъ питаніето сѣ, по какво принужденіе вѣй гѣ срѣщѣхте съ оружїе?

Да оставимъ това, нѣ не е до толкова умно и прилично да носи челоѣкъ оружїе въ дѣоба сѣ, защото отъ малко едно при-тѣненіе или разгнѣваніе, безъ нужды, челоѣкъ може да произведе едно голѣмо зло. А особенно когато вѣй сѣе сѣ разговаряли съ споменѣтитѣ двама души, рѣжѣта ви была въ дѣоба, и отъ това сѣ разумѣва, че вѣй сѣе были на мысль да употребите оружїе.

Князь. Добрѣ казвате. Отъ вѣрме още съмъ навикнѣлъ да държѣ рѣжѣтъ сѣ въ дѣоба.

Прѣдсѣдателъ. Да дойдемъ на разговора, който е послѣдвалъ мѣжду Васъ и Викторъ Ноара. вѣй казвате, че сѣе казали на Викторъ Ноара какъ прѣимате да излѣзете на дюель съ г-на Роншфорта, нѣ нецете да сѣе занимавате съ далѣ-каучитѣ му... Тука вы пытаме: неказѣхте ли повече нѣщо на споменѣтитѣ хора освѣнъ тѣя думи?...

Князь. Никъкъ и нищо повече.

Прѣдсѣдателъ. Слѣдъ като изрѣкохъ тѣя думи, тогѣзъ ли вы удари по ли-цето Викторъ Ноаръ?

Князь. Да; даже и Фонвейль ми заплашваше като ми показваше устїето на пишова сѣ.

Прѣдсѣдателъ. И тука разказваніето вы е противно на думитѣ на Фонвейль защото той казва, че никъкъ не былъ турналъ рѣжа на оружїе.

Князь. Да простите, азъ когато при-бѣгвахъ до оружїе, и Фонвейль държеше въ рѣжѣ пишова сѣ и ми го показваше, тѣя ми думи сж истинни...

Прѣдсѣдателъ. Г-не, вѣй неспунахте тѣка една дума, която лѣвно показва, че е противна на по шрѣвитъ ви думи... по-нѣже вѣй бѣхте казали, че нищовѣтъ на г-на Фонвейль былъ въ калѣтъ...

Той бѣше ли извадилъ пишова сѣ отъ калѣта? Тука искаме да ни обясните...

Князь. Пѣма смѣніе, че той бѣше извадилъ изъ калѣта пишова сѣ, защото за изважданіе на единъ пишова изъ калѣта му, не сѣе изисква, мысль, много вѣрме.

Прѣдсѣдателъ. Когато грѣмнахте върху Викторъ Ноара, Фонвейль държеше ли пишова сѣ въ рѣжѣ?...

Князь. Да Господине.

Прѣдсѣдателъ. Спорѣтъ Вашето расказваніе, Викторъ Ноаръ еднакъ що вы ударили, вѣй сѣе грѣмнали върху му съ оружїе, а спорѣтъ думитѣ му, той безъ да проговори поне една дума, излѣзълъ вѣнъ отъ стаятъ. Тука вы пытаме пакъ, че който и да бы былъ, когато сѣе бѣе сѣе неприятели сѣ, остави ли го тѣй безъ да продума и да сѣе отиде?...

Князь. Като грѣмнахъ съ пишова върху Викторъ Ноара, непомни какъво съмъ направилъ относѣ, защото сѣе занимавахъ съ Фонвейль, който въ онова вѣрме имаше пишова въ рѣжѣтъ сѣ.

Прѣдсѣдателъ. Ако бѣхте знаели, че сѣе наранили Викторъ Ноара до степень на умиране, негли бы сѣе поукротили гнѣвътъ ви, понеже единъ челоѣкъ като види че неприятели му сѣе сѣкрушили, нѣма смѣніе че гнѣвътъ му сѣе поукротити. Както и да е, вѣй отъ какъви наразѣхте Викторъ Ноара, неможѣхте ли

да познаете въ какво положеніе го оставяте? **Князь.** Не г-не, азъ сѣе занимавахъ съ Фонвейль, който макаръ и да грѣмна върху ми съ нищовѣтъ, нѣ търсѣше срѣдство да мя убіе (Слѣдва.)

ИЗВѢСТІЯ

Велетското търговско сѣдилище обнародва долѣто извѣстіе съ датъ отъ 15 Априля 1870.

Багалитѣ Абасъ, Перейскы подданикъ, който правеше зиманіе-даваніе въ Шюменъ, понеже испадна отъ състояніето сѣ и работитѣ му сѣ разгнѣдѣтъ на мѣстото, извѣстѣва сѣ, че които имѣтъ да зима отъ него, отъ датѣтъ на извѣстіето до тридесѣтъ и единъ день трѣба лично или по срѣдственно да сѣ явѣтъ прѣдъ Шюменского търговско сѣдилище за да записѣтъ зиманіята сѣ.

Манастирското търговско сѣдилище отирава до печатницѣтъ ни за обнародване слѣдующето извѣстіе:

„Манастирѣтъ Паумъ Глигоровъ по неже има да зима съ записъ 14,576 грошъ отъ нѣкого сѣ Ристе Огеновъ, отъ селогъ Буково въ Манастирското окръжїе, който сѣе намира въ Русчюкъ, за да запази и о. беспеченъ правото сѣ, по прѣдѣ бѣше сѣе стиралъ имогитѣ му, които сѣе намиратъ въ Манастиръ, и сега подаде прошеніе, та иска извѣриваніето на спѣшеството, а защото сѣе извѣстіе, че споменѣтитѣ длѣжники не сѣе намиратъ въ Русчюкъ, съгласно съ четвѣртымъ параграфъ отъ 20-ия членъ на вторѣтъ главѣ отъ Търговскы законникъ, трѣба да сѣ обнародва при-зователното му тѣскере [икзаръ нуслуасъ] чрѣзъ вѣстницитѣ. Заради това сѣ извѣстѣва, че отъ датѣтъ на настоящето извѣстіе до четѣри месеци ако споменѣтитѣ длѣжники не дойде самъ или по проводи свой намѣстникъ, ще сѣ издаде върху него отсѣтствено рѣшеніе.

Ч. П. Мустафа Халилъ паша, членъ отъ военныя свѣтъ, е съставилъ и написалъ на Турскы языкъ *плочѣтъ на Физикѣтъ*, който състои отъ два свѣтъка и обема повече отъ 50 Физическы фигури и повече отъ двѣ хылоди общеполезни Физическы въпроси. П. П. съчинителѣтъ е отсѣжпилъ изданіето на тѣзи книгѣ на Сералимъ е-фенди, управителѣтъ на читалището при Окчиларъ-баши въ Цариградъ, а прѣтѣжителѣтъ на печатницѣтъ при В. Портѣ ще я напечатъ безъ никакъвъ придобѣтъкъ, и то за въ ползѣ на читалището. По съвѣтитѣ на нѣкои ученолюбиви лица, за по лесното изданіе на тѣзи книгѣ, издателѣтъ прѣдѣриѣ да сѣбере по напирѣдъ спомоществатели подъ порѣчителството на печатницѣтъ, които и захванали да сѣ подписѣтъ.

Издателѣтъ ни моли да извѣстѣимъ повторително въ вѣстника сѣ, че подписаніето на спомоществателитѣ сѣ прѣима по слѣдующи начинъ, чрѣзъ когото сѣ улесняватъ и двѣтъ страни. Първото условіе е да сѣ прѣдплаща едно бѣло меджидіе, а второто е, да сѣ плаща по 60 нари за всѣкъ единъ кола отъ книгѣтъ, който ще стане около 40 коли. Заради това, г-но му умолява всичкиятѣ ученолюбиви лица, че по косто отъ горнитѣ условія прѣемѣтъ да сѣе запишѣтъ спомоществатели, слѣдъ издаваніето книгата ще имъ сѣе дава безплатно. Издателѣтъ като свършва извѣстіето сѣе прибѣка: „Увѣрѣнъ съмъ, че г-да спомоществателитѣ ще сѣе въползуватъ отъ прочитаніето на тѣзи книгѣ, и отъ другъ страна ще при-несѣтъ една извѣрѣдна помощ на читалището, което сѣе намира въ едно утѣшено положеніе. Заради това, г-не редакторе, благодарете да случѣствувате и вѣй въ тѣзи помощи, като обнародвате въ най първыя брой на листа сѣе настоящето ми извѣстіе.“

РУСЧЮКЪ

Въ печатницѣтъ на Азизѣскѣтъ областъ

За причинитѣ и извѣстїята, по които стѣе исклученіе отъ военното слугуваніе.

Членъ 17.) Моллитѣ отъ высокъ степенъ, духовнитѣ сѣди, ходжитѣ, които всѣкогашъ сѣе занимаватъ съ учение, а оныя които въ испитаніето сѣе сѣ снабдили съ Цариградскы дипломи, макаръ и да бѣдѣтъ на възраст за въ войнството, тѣй ще сѣе исклучаватъ отъ него; а всичкиятѣ други малкы и голѣми гражданскы чиновници и писари, които сѣе намиратъ въ правителственитѣ писалища, безъ исклученіе сж длѣжники да слугувагъ въ войнството сами или съ откупуваніе.

Членъ 18.) Отъ войнството сѣе исклучаватъ такожде и оныя, които сѣе намиратъ на нѣкой службѣ при П. И. Величество Султана, както и музикантитѣ и собственитѣ му слугы. Това обаче исклученіе сѣе

(قرعه نظامنامهٔ همایونی (مابعدی)

پکوریله ماش کبی تبین ایده جت اسباب حقیقه سنک
تفصیلا تبیه برار اسامی مذکور ده بر وی دفتره
نقل اولندرق حقولنده لازم کلان قرعه معاملاتی
دیگر اسنان اربابیله برار اجرا قلندور صورت

من اعمى

ملطفت مایه‌نک تقلیس شهب‌دري صادق افندي

و موسوم اشادی اولان شهر مایستک اون بلسند
 اچله جغی و نهایت برهفتد سور و ب مدت مذکور نك
 ختامنده قپانه جغی مقرر اولغله شمیدین بجه نك
 معلومی اولوق و اكا كوره و قتیسله یتمكه غیرت
 اولوق اوزره اعلان کفیه ایتدار قانیدی

جنودیه ابله مزین اولسبله بوراده دخی عوم
مخصوص اولق اوزره اوله برقراتخانه نك بلبه
طرفندن تشكيله مساعده يورلسی طونه ولایت
جليله سنك لطف وعنايت مسلكلر دن غنی اولمور

طوبی سجدانده جیدله قضای و منهاج طوبی
متصرف معاونی سابق حسن رأفت افندی تعیین
قلمشمار در

طوبه عنده سیه اعلاشه انتظار اولدینی کورشدن
شرکت مذکورنک عموم محاسبه سی درست
رویتدرطرنوی وصفیه ویش وودین سنجاقلرنک
حالیله توقیت صحتلرکته کتبه

و كرك تحصيل علم طريقه و يا آخر بر مصلحتله ديار
اخره بولانرك و كرك خسته انوبده كله ميانرك جله سنك
اسلمرى اوزر ينه قرعه اذخال اولنه جقه لريته
دال اولق اوزره قرعه لفظنك حروف اول اولان (ق)
حرفي قانين قلمه و كشيده اوله مرق اشارت اولنور و بولنرك
مبلىرى كيمر اولديغى و نره ده بولنديغى و كندولريك
تاھل و ياخود مجرد اولوب اولسديغى دخی و صخا
اسلمرى اوزر ينه شرح و بريلور و برده ديار
اخره اولوب قضا لنده موجود ايكن شايان قبول
رعذر صحيح و شرعسى اولسهرق و و كيل دخی
كوندر ميسرك قهر لنده قالمش و ياخود بر طرفه
صاوشش اولنور اولديغى حالده اوتوز التيجى بنده
كوسر يله جكي و جهله انرك بالكرلى و ياخود
عليل اولوب اولدقارى صور لمق سز ين اسلمرى بنك
اوز ينه قرعدهن فرار ايتديكي جهسته بلا قرعه
عسكرو اولسديغى يازيلور و اندن صكره قرعه
مصلحي بودقترز اوزر ينه اجرا اوانه جغندن اول
دقترزك بالاسنه فلان سنه سى فلان رديف الاينك
فلان طابورى دائره سنه و اقع فلان قضا ده اجرا
اوانان قرعه دقترز ديو يازيلوب اجرا اولنه جق
قرعه ملامتق اشو دقترز اوزر ينه عيشيله فارشولقلى
اوله رق يور بديلور

(فصل ثانی)

(خدمت عسكريه دن استثنای مستلزم اولان)
(اسباب واعذارى متعذر)

اون بدنجى بند موالى كرام و مستخدم اولان حكام
شرعيه و دائرستدرس علوم ايله مشغول اولان
در سعام خواجه افنديلر بالامتحان استبول رؤسى
المش اولنر اسنان عسكريه ده بولسهر دخی مشنا
واستبان عسكريه ده بولان بولك كوچك كافه مامورن
ملكيه و كتبه اقسام بلا استثنای بالذات و يا بلا خدمت
عسكريه ده بولنمغ مجبور در

اون سكر نجي بند مجرد نفس نفيس پادشاهى خدمت
جايله سنده بولانلر له موسيقه همايون و خدمت
مهايله افرادندن اولنر دخی خدمت عسكريه دن
مستناطو تيلور ل فقط بولنرك استثناسى خدمت
جايله شاهانه ده بولسهر قلمى مدت و زمانه منحصر
و مشروط اولوب خدمتدن انفصال و انفكك
ايلاكلرى حالده هنوز اسنان عسكريه يى تجاوز
انعامشرايسه اسلمرى بنه قرعه اصابتده خدمت
عسكريه به انورل

اون طقوز نجي بند جوامع و مساجد شريفه نك
امامت و خطابت جهتلرينه متصرف اولنلردن
خدمتلرينى و كيل ايله اداره ايتدريموب بالذات
ايضا ايديلر اسنان عسكريه ده بولنش اولسهر دخی
قرعدهن مستنادرل

يكر منجى بند اصحاب خانقاه اولوبده نكيه سى موجود
و معهور اوله رق ايام مخصوصه سنه مقابله ايله مشغول
اولان طرق عليه مشايخ كرامى دخی اسنان عسكريه ده
بولنمغ لده قرعدهن استنفاقنورل (مابعدى وار)

سخت خان

پرنس پير بونا بار طك محاكمه سنه دار بصيرتدن نقلا
۶۷۵ نوميولى غزنه مزده مندرج استنفاقك مابعدى

(رئيس) بومقوله شديد بندلر زانا اذهان عامه به
تاثير ايتش اولغله سزك كى بر ذاته اصلا و قطعاً
ياقوشه ميه جق معاملات و ايراد مقالاته بولنمغ
اقتضا ايتز ايدى . چونكه ممالك مزده طبع و نشر
اولمغه اولان غزنه لرك بعضيلرى طالع سركمزدن
ناشى اداره اسانه اصلا رغبت ايتزل . نه چاره .
(پرنس) واقعا "رئيس" افندى حضرنلرى بوبابده
سزك ترجيح ايلديكيز طر يقه سالوك ايتك ممكن ايدى .

(رئيس) اوت بوبابده معتدله طور ايتلى ايديكز .
چونكه تشبث ايلديكيز حركت نامرضيه نجه
نجه او يغونسز لقارى حصوله كتوردى . اكر سز
شو غضب هكنا مننده ماقلا نه طور انش اولديكز
بومقوله او يغونسز لقارلك وقوعته ميدان و بر مامش
اولورديكز . هر حال ايسه بكن كانون ثابنك اونجى
كوننده ظهوره كلان وقعه متالمه يى عتي عيشيله
نقل ايتكز لازم كلدى .

(پرنس) يوم مذكورد ساعت ايكيد بولنديغ
صالونه او شاقلمدن برى كلوب افندم ايكي ذات
كلش سزى كورمك استبورل ديهرك قارتونيز بلرنى
ارائه ايلدى بن ايسه راختشام اول موسيو "روشفور"
بر دولو دعوتنامه سى كوندرمش اولديغى در خاطر
ايدرك در حال او طمه كبروب انيسدى كينوب
نكرار صالونه چيغه نغمه ايتكى كشي كوردم .
وينى تلاش دوشورجك طورده بولنديغى حس
ايتدم . و بولنردن برى ايلرو كلوب بكار مكتوب
و بر مى اوزر ينه كندوسنه شو ايتسده يى جواى
و بر دم

شويله كه بومكتوب موسيو "روشفور" يازمش
اولديغ دوه او دعوتنامه سنك جواب اجابتى ايسه
منونا قبول ايدرم فقط بومكتوب مومى اليه
داقا و قلميله او غراشقه مامه دائر ايسه اصلا قبول
وبلكه قراننده بيله تنزل ايتم ديم اوزر ينه
مر قوماك اوزون بويلسى برايكى اديم ايتروكلهرك
شو مكتوبى بر كره مطالعه ايلكز بهمه حال لازمدر
ديسنه مبنى همان ممتونى اچدق مندرجاتى كوزدن
كچوررك و بومكتوبه قارشو اقتضا ايدده جيك
حواپ و معامله يى قبول ايدده جيكسكز ديديديكده
(ويقتورنوار) هاى هاى بوكانه شهيد ديهرك
چهرمه بر توقات ياشدردى ديكر رفيق "فونويل"
دخی همان اوزر يمه طبائجه سنى بوشالتمغه بن دخی
بالجورى به توقاد اوارنك اوزر ينه بر قورشون ادم
(فونويل) ايسه كندوسنه بر اسكمله يى سپر ايتديكى
كورديكده انك اوزر ينه دخی بر طبائجه بوشالتمغه
برابر همان فرار قرار و برمش اولديغى كورهرك
ارتق ايتشدم . و مومى اليه (فونويل) بلياردو
صالونه كينوب در عقب كبرو دونهرك اوزر يمه
بر انش ايتسده مقابل بند دخی كندوسنه قورشون
اادم .

بى خصوصه اكر سز اوله ايديكز نه بوايه حركت
ايتكز لازم كلور ايدى بوراسنى سز لن دن سئوال
ايدرم .

(رئيس) يوق بوبابده موسيو "فونويل" لكافاده سيله
سرك بيا سكر مطابق كليور . هر نه حال ايسه بياق
اوطه كزدن چيقار ايكن رولور طبائجده سى الكزده
بولنمغ سبى نه ايدى .

(پرنس) زانا رولور سز بولنر ايدم .
(رئيس) غالباً دولويه دعوت ايتش اولديكيز
موسيو "روشفور" ياخود انك طرفندن ادملر
كلور ايسه غفلنده بولنمغ افكار كزه مبنى سلاح سز
اوطه دن طشره چيغماز ايدكز شو راسى شايان
تعجبدر كه دولو شاهدلى دولويه چيقا جق ذاتله
كالم درجه نزاكتله ملاقات ايتك قاعده دن ايكن
سزك بودرجه حدكيز نه دن نشأت ايتدى .
شو سئوالى تكرار ايدرم كه نه مجبوريت اوزره
انلرى سلاح ايله فارشولاديكز .

شورازدن صرف نظر زانا سلاح جبينه طاشيق
يك بيجا دكلدر زرا احتمالدر كه انسان جزى
برشيدن طولاني جاني صيقا بورده اقتضا ايتز ايكن
الذدن بربوك قضا صدور ايدرو خصوصيه
ذاتكز مومى اليه مامه انشاي مكالمزده الكز
چييكزده امش بولدن اكلاشيلور كه زانا سلاح
استعمال افكارنده ايتش سكر .

(پرنس) صحيح سويله بورسكز من القديم الم چيغه
بولنمغ عادت معتاددر .
(رئيس) كلهلم "ويقتورنوار" ايله
ميسانه كزده جريان ايدن محسوره نه دن عبارندر
سز ديو بسكز كه "ويقتورنوار" موسيو روشفور
ايله دولويه جيممده يى قبول ايدرم لسنك انك
دال قاولرله او غراشم ديديكز . شوراسينده
سئوال ايدرك مومى اليه مامه بوسوزدن بشقه
بوسويله مديكزى .

(پرنس) اصلاً و قطعاً
(رئيس) همان بوسوزلرك اوزر ينه يى
"ويقتورنوار" سز توقاد اوردى .

(پرنس) اوت حتى "فونويل" دخی طبائجه سنك
دنى ايله بنى اخافه ايتكده ايدى .
(رئيس) بى خصوصه دخی افاده كز "فونويل" ك
تقررينه مغايردر چونكه مومى اليه ديور كه
اصلاً و قطعاً سلاحه ال اوردم .

(پرنس) عفا بدير سكر بن سلاحه دور انور ايكن
"فونويل" ده اننده طبائجه سنى مكا كوسر يور ايدى
و بوسوزم طوغريد .
(رئيس) افندم شوراده بر لاف قاچر دكزى
اولنكى سوزلركزى خلاف واقع اولديغى ايتما
ايدده .
چونكه سز ديش ايدكزى موسيو "فونويل" ك
طبائجه سنى غلاف ايتكده ايدى .
طبائجه سنى غلافدن چيغماشمى ايدى شوراسنى
بره ايضاح ايديكز .

(پرنس) شبهه يوق كه طبائجه سنى غلافدن
چيقارمش ايدى چونكه بر طبائجه نك غلافندن
سنى بر جوق وقته توقف ايتنظر ايدرم .
(رئيس) "ويقتورنوار" ك اوزر ينه ايتش
ايتديكيز زمان "فونويل" ك طبائجه سنى اننده
مى ايدى .

(پرنس) اوت افندم
(رئيس) افاده كزه كوره "ويقتورنوار" سز
توقاد اورر اورمز اوزر ينه سلاح ايتش سكر مومى
اليه افاده سى ايسه انزندن بر كلام بيله چيقار يوب
اوطه دن ديشار و چيغش شوراسنى دخی سز دن
سئوال ايدرك كه حصى ايله دو كشن بر ادم هر كيم
اولور ايسه اولسون بويله سسزجه بر اقور
كدرمى .

(پرنس) "ويقتورنوار" لك اوزر ينه سلاح
ايتدندن صكره ارتق نه ياديقمى بليورم چونكه
اوارانق طبائجه سنى اننده بولان "فونويل" ايله
او غراشقه ايدم .

(رئيس) اكر سز "ويقتورنوار" ي اولسوم
درجه سنده جرح ايتدكيزى اكلامش اولديكز بلكه
بر مقدار غضبكز تسكين اولور ايدى چونكه بر ادم
حصنك هلاك مومى به كلدكيزى كورر ايسه شبهه
يوقدر كه براز تسكين حدت ايدرم . هر نه ايسه
"ويقتورنوار" ي باره لدكدن صكره مومى به حال
وهيت كسب ايتديكيز فرقه دكل ايديكز .
(پرنس) خير افندم اوارانق بنده كزه "فونويل"
ايله او غراشقه ايدم مومى اليه هر تقدربنم اوزر يمه
سلاح ايتسده سنى اولدر مكدن دخی كبرو
دورمدى . (مابعدى صكره)

اعلانات

محكمه تجارت ولايتدن مورود اعلاندر
ايران دولتى تبعه سندن شميده ممكن بقال اصنافندن

عباس نام كسبه اظهار افلاس ايتش و شميده ايشلر
بالفقه اولديغندن مفلس مرقومده الاجقلى اولان
كسانك تاريخ اعلاندن اعتباراً اوتوز بر كونه قسم
بالذات و بابالو كاله شنى تجارت محكمه سنه كلوب
الاجقلى بنى قيد ايتدريملرى اعلان اولنور

مناسرت محكمه تجار بندن مورود اعلان و رقه سيدر

مناسرتلى ناعوم ليغور نام كسبه نك مناسرت قضا سنه
تابع بوقوه قريه لى رسته اوغنى نام كسبه ده اون
درت بيك بشيوز بمش التى غروش باسند اله جنى
اولوب مديون مرقوم دخی روسيقده بولنديغندن
اله جنى اولان مبالغه تملكه كندن وقايه سيجون
مناسرتده بولنان املاكى اقدجه تحت سكوستويه
المش و بوبكره اجراسنى بر قطعده عيشيله استدا
ايتش ايسده بوارانق مديون مرقومك روسيقده
دخی بولنديغى استخيار اولنديغندن نظامنامه تجارنك
ايكنكى فصلنك بكر مقي بنديك در دنجى ماده سى
احكامه سنه توفيقاً احضار بوسله سنده جريدلر
واسطه سيله اعلاني اقتضاي حال و مصلحتدن
بولنش اولسيله تاريخ اعلاندن درت ماهه قدر
كندوسى كلدكيزى ياخود بروكيل كوندر مديونى
حالده حقيسنه حكم غيايى اجرا اولنه جنى معلومى
اولق ايچون اعلان كيفيته ايتدار اولندي

دارشوروى عسكرى قميزان اعضه سندن معلوما
سعادتو مصطفى حامى باشا جانندن درت قسم
وايكى جلد اوزره اولوب اليندن تجاوز سملرى
بولنمغ وايكى يكدن ز ياده عومسه نافع مسائل حكمتك
حلقى جامع اولق اوزره (مفتاح الحكيمه)
عنوانيله معنون تاليفنه موفق اولدقلى كتابك
امتيازى او قچيلر باشى قراخناه سى صراف
افندي به اعانه ترك يور ايدى مثالو باب على
پيشكاهنده واقع مطبعه صاحبي بولنان ذات
مرو سمات طرفندن دخی مذكور كتابك بلا تاع
طبعنه هيت يور لمده بولنديغى جهته قدر شناسان
علم و معرفت اولان اولان بعض ذوات مشار
اليهك ششوار لطف واعانتى تقدير ايله برابر هم
بويله بر كتاب فوائد فصايك بر ككون اول اكمل
طبع و تاملنه سهوات بخشش اولق و همده
قراخناه مذكوره اعانه ايتك ضمنده مذكور
كلك طبع و نشر ينه قدر مطبعه مذكورنك
كفالتيله برابونه دفترى اجلسنى توصيه ايدرك
بوبابده شميدن وضع امضا ايتشدر بونيكله برابر
مذكور كتابك اخذينى بوسورتله مومى اليه
صراف افندى به علاوه لطف و مروت يور موى
ارز و ايدن ذواته دخی سهوات اولمق ايچون
ايتسده عرض اولنان ايتنى صورت دريش
اولنديغى مومى اليه بيان ايدر بر نجسى بشين اوله رق
بر رياض مجيده و برلمسى وايكنجسى كتاب
مذكور كق قق تربيتدن ز ياده اوله جنى
تخمين ايلديكندن برنجى تربيتدن اعتباراً
يكر منجى تربيتنه قدر برتر نيب ايچون
المشرباره اعطايو لمسيدر بولدن هر فقهسى
اختيار بويرلور ايسه صكره چيقاريله جق تربيلر
مجاناً و ريله جكدر بر طرفندن كتاب مذكورى
مطالعاه بيوران ذوات استحصال فوائدى
غايات ايدده جكلرى مثالو بر طرفندن قراخناه نك
دوچار اولسديغى ضرورتدن قسور تسنه فوق
الغايه صرفى عنايت ايتش اوزه چقلرندن شوعنايته
حصه دار اولمق اوزر تكرار اعلان اولنور